Qui si Jésus-Christ témoigne aux Apôtres, qu'il prieza son Père; ou il l'entend du peu de temps qui lui restait à être en ce monde; et en ce cas il pouvait parler de cette prière excellente qu'il fit pour eux à son Père dans la suite de ce discours, et de celle qu'il fit sur la croix, en s'offrant comme une victime de propitiation pour tous les hommes; ou cela s'entend plutôt du temps même qu'il serait monié vers son Père par son ascension glorieuse, et en ce cas ce n'est plus une supplication accompagnée de larmes, comme celle qu'il offrira durant les jours de sa chair, selon que parle saint Paul; mais une prière digne de celui qui était mort et ressuscité, est assis à la droite de Dieu, où il intercede pour nous, comme étant lui-même tout-puissant pour nous exaucer.

Il appelle cet Esprit saint qu'il promettait aux Apôtres, un Esprit de vérité; parce qu'il devait leur enseigner toute vérité, comme il est dit dans la suite; et parce qu'il est directement opposé à l'esprit du monde, qui est un esprit d'illusion et de mensonge. C'est pourquoi aussi il ajoute, que le monde ne peut point le recevoir; parce qu'il ne le voit point, et qu'il ne le connaît point. Il faut, pour voir cet Esprit de vérité, avoir des yeux éclairés, des yeux d'un cœur purifié, des yeux d'un esprit qui est pénétré de la lumière de la foi. Comment donc le monde, qui est tout plongé dans la

et Deus unus in tribus personis Deus est totius consolatioris, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

Vers. 18. — *Non reliquiam vos orphanos; veniam ad vos.* Morte ac discessu meo ex hoc mundo non vos reliquiam filios orbis parente, cito resurgam, et visibiliter vobis adero redivivus : invisibiliter autem cum Spiritu sancto, a quo sum inseparabilis, ut Deus. *Vel :* *Veniam ad vos, continua vestri et Ecclesie mee cura, regimine, protectione, et donorum spiritualium communicationes.*

Vers. 19, 20. — *Aduce modicum : et mundus jam me non videt.* Brevi presentiam meam corporalem subtrahit mundo, id est, hominibus a mea disciplina alienis, ab illis non conspicari amplius : *Vos autem videatis me,* id est, non semel videbitis me post mortem meam : *Quia ego vivo et vos vivitis :* quia reviviscam à morte, et vitâ spirituali vivitis, vita gloriae, et aliquando etiam vita gloria, vita beatitudine et aeternâ, virtute mortis et resurrectionis mee.

In illo die, sive tempore quod resurrectionem meam sequetur, cùm victor mortis apparebo, vos cognoscatis mulâ quam antehac perfectius, per intelligentiam Scripturarum, et per rei ipsius experimentum : *Quia ego sum in Patre meo per essentiae unitatem, ut Filius unigenitus, verus Deus : et vos in me,* ut membrum in corpore, ut palmitis in vite, per Incarnationem, et tout rempli des illusions de ses passions différentes, pourroit-il voir un esprit que la seule piété de cœur nous rend capables de connaître ? Et comment le monde pourroit-il le recevoir, puisque aimant seulement ce qu'il voit des corps, il ne s'attache qu'aux choses qui frappent ses sens, et que n'ayant ni aucun goût, ni aucune intelligence pour tout ce qui est le véritable bien, mais s'abandonnant à l'esprit d'erreur, il court aveuglément vers la vanité et le mensonge ? Jésus-Christ promet au contraire aux Apôtres, qu'ils connaîtront cet Esprit de vérité, parce qu'il sera et demeurera en eux. Car comment, cette lumière de sa vérité remplissant leurs cœurs, pourroit-il lui-même leur être inconnu ? Ainsi li le connaîtront d'autant plus, qu'il ne fera pas sciemment une demeure passagère en eux, mais qu'il y sera, et qu'il y habitera, selon l'expression du saint Paul, comme dans son temple.

Vers. 18. — *Je ne vous laisserai point orphelins : je viendrais à vous.* — Il les avait appellés auparavant ses petits enfants. Et en les nommant ainsi, il voulait qu'ils le regardassent comme leur Père. Étant donc alors sur le point de les quitter, il les console par cette assurance qu'il leur donne de ne pas laisser orphelins, mais de revenir à eux. Il y revient en effet, lorsqu'après ressusciter le troisième jour, il leur apparaît tout de nouveau, et conversa avec eux de temps en temps durant l'espace de quarante jours, pour les affermir dans la foi de sa résurrection avant qu'il montât au ciel. Il revint dans la suite, en leur envoyant pour consolateur en sa place le Saint-Esprit. On peut dire encore qu'il y revient tous les jours, lorsqu'il appelle à la jouissance de son royaume ceux qui l'avaient véritablement aimé comme leur Père, se sont regardés comme orphelins tant qu'ils vivaient sur la terre éloignés de lui. Et enfin il y reviendra à la consommation des siècles, pour réunir tous ses élus en un seul corps, pour rejoindre tous les membres à leur chef, et les enfants à leur père.

Vers. 19, 20. — *Encore un peu de temps, et le monde ne me verrà plus. Mais pour vous, vous me verrez ; parce*

tionem meam : et ego in vobis, tanquam caput in membris, ea regens, et in ea influens gratiam et charitatem. His verbis similitudo unitatis quae inter nos et Christum, et inter Christum et Patrem intercedit, non aequalitas significatur. *Vel, in illo die,* cùm ad vitam immortalem et beatam resurrexeritis, cognoscetis non per fidem, ut modo, sed per visionem intuitivam Dei ut in se est, *quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.* « In quo die, » inquit S. Augustinus, tract. 75 in Joan., « nisi de quo sit, et vos vivitis ? Tunc enim erit ut possimus videre quod credimus. Nam et nunc est in nobis, et nos in illo : sed hoc nunc credimus, tunc etiam cognoscemus ; quavis et nunc credendo noverimus, sed tunc contemplando noscemos. Quandiu enim sumus in corpore quale nunc est, id est, corruptibile quod aggravat animam, poregnarunt a Domino : per fidem enim ambulanamus, non per speciem. Tunc ergo pro speciem, quoniam videbimus eum sicut est. Nam si etiam nunc Christus in nobis non esset, non diceret Apostolus : *Si autem Christus in nobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum : Spiritus autem vivit propter justificationem.* Rom. 8, 10. Quod vero etiam nunc nos in illo sumus, satis ostendit, cùm ait : *Ego sum vobis, vos palmites.* Joan. 15, 5. In illo ergo die, quando vivemus ex vita quâ mors absorberebit, cognoscemus quia ipsi in Patre, et nos in ipso, et

que je vis, et que vous vivrez aussi. En cela vous connaîtrez, etc. — Il devait cette nuit-là même être arrêté par les Juifs, et mourir crucifiée sur la croix. Ce fut le monde, c'est-à-dire, les amateurs des choses du monde, et par conséquent ceux qui étaient ennemis de Dieu, qui firent mourir Jésus-Christ. Et ainsi peu de temps après celui auquel il parlait, il devait être entraillé aux yeux de ce monde, qui en procurant la mort de l'auteur même de la vie, se rendit indignus de voir davantage celui dont il n'avait pu souffrir la vie pendant qu'il vivait. Il n'en était pas de même des Apôtres, qui ne craignent rien davantage que d'être privés de la vue de leur divin Maître, reçoivent cette consolation si particulière d'être assurés par sa propre bouche, qu'ils le verront de nouveau, ou, selon même qu'il semble que la porte la Vulgate, qu'ils ne cesseront presque pas de le voir : *Vos autem videbitis me ; parce que le temps suquel ils ne le virent plus fut si court,* qu'il se remontra à eux dès le dimanche, molt l'après-dîne du vendredi. Et pourquoi le virent-ils lorsque le monde ne le vit plus ? C'est parce que Jésus-Christ vivait alors d'une vie immortelle, qui fut le prix de sa mort même ; et que les Apôtres commencèrent aussi à vivre alors d'une vie divine, qui fut le fruit de sa résurrection glorieuse : *et vos vivitis.* Car sa mort leur fut à tous pour un peu de temps, ainsi qu'il leur prédit ailleurs, un sujet de scandale et de chute. Ce fut donc en ce jour-là, c'est-à-dire, en ce temps-là où il se faisait voir à eux après qu'il eut triomphé de la mort en ressuscitant, qu'ils commercent par l'intelligence qu'il leur donna du sens véritable des Ecritures, que *le Fils était son Père,* à cause de l'unité de leur nature divine ; et qu'eux-mêmes étaient en Jésus-Christ, comme Jésus-Christ était en eux ; parce qu'il est, comme dit saint Paul, *la tête de l'Eglise qui est son corps,* et que *nous sommes tous les membres de ce corps mystique.* Que s'ils commencèrent à connaître alors cette grande vérité de l'union ineffable du Fils de Dieu avec le Père, dont l'union très-étroite de tous les fidèles dans un corps sous Jésus leur chef, est une image ; on peut dire néanmoins avec saint Paul, qu'ils ne fa-

ipse in nobis : *Quid tunc percepitur hoc ipsum, quod et nunc inchoatum est jam per ipsum, ut sit in nobis, et nos in ipso.*

Vers. 21. — *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me.* Qui mandata mea fide complectitur, memorâ tenet, studioque et affectu mihi placendi illi obedit, ille est qui me verè diligit : operibus enim dilectio probatur. *Qui autem diligit me, diligetur à Patre meo,* non jam quasi servus, sed quasi filius : *et ego diligam eum.* Nova illi amoris mei quo eum preveni gloriam gentibus omnibus manifestare, omnia ad te trahere, mundum salvare velles ? Ex ignorantiâ processit discipuli huius interrogatio. *Respondit Jesus, et dixit ei :* *Sic quis diligit me, sermonem meum servabit ; quicunque homo diligit me, directionem statu observantia mandatorum meorum demonstrabit : et Pater meus diligit eum,*